1 / 6

2023 年 3 月

（最終更新：2023 年 3 月 15 日）

2023 年度 2 年次編入学予定者 各位

東京工芸大学 芸術学部

【2 年次編入生対象】2023 年度 芸術学部 新学期日程について

入学式（4 月 3 日）から授業開始（4 月 13 日）までの間に、下記のとおり新学期ガイダンスを行います。学生証、

履修要項、アカウント等の配布のほか、大学生活のスタートにあたり必要となる情報をお伝えする重要な機会です。

本資料にて各スケジュールを確認のうえ、ご出席ください。

１．ガイダンス日程

＊ガイダンスは中野キャンパスにて対面式で行います。

＊各開始時刻の 10 分前までにそれぞれの使用教室にお越しください。

＊ガイダンス期間中は、学生食堂のご利用はできません。予めご了承ください。

＊本資料、筆記用具、4 月 4 日（火）に配布する学生証とアカウントは、日にちごとの特記事項に関わらず常に持

参してください。（学生証とアカウントは、ガイダンス期間以降も通学時に常に携帯してください。）

●４月４日（火） 編入生ガイダンス

4/4

（火）

学科 会場 時間

写真学科 1 号館 2 階 1206 講義室
9：20～9：50

学生証・アカウント等配布含む

インタラクティブメディア学科

ゲーム学科
1 号館 2 階 1206 講義室

13：00～13：30

学生証・アカウント等配布含む

※【特記事項】学生証とアカウントは非常に重要なものです。必ず受け取ってください。

●４月４日（火） 1 年次対象ガイダンス

＜2 年次編入生は、1 年次対象・2 年次対象両方のガイダンスに出席していただきます＞

4/4

（火）

学科 会場 時間

写真学科 6 号館 1 階 6101 講義室

①9：50～11：00

教育研究情報課ガイダンス

②11：10～12：20

教務課ガイダンス

インタラクティブメディア学科 5号館 1階5104（メインホール）

①13：30～14：40

教育研究情報課ガイダンス

②14：50～16：00

教務課ガイダンス

ゲーム学科 1 号館 2 階 1205 講義室

①13：30～14：40

教務課ガイダンス

②14：50～16：00

教育研究情報課ガイダンス

※【特記事項】スマートフォン・タブレット等インターネットへの接続が可能な端末（※充電済み）を持参してください。

         また、事前に Gmail および Google Classroom の無料アプリをインストールしておいてください。

重要

 2 / 6

●４月５日（水） 1 年次対象および２年次対象ガイダンス
＜2 年次編入生は、1 年次対象・2 年次対象両方のガイダンスに出席していただきます＞

4/5

（水）

学科 会場 時間

写真学科
6 号館 1 階

6101 講義室

①９：20～9：50 著作権に関するガイダンス

②10：00～10：50 基礎教育ガイダンス

③11：00～12：20 1 年次学科ガイダンス

④13：30～15：00 2 年次学科ガイダンス

インタラクティブ

メディア学科

5 号館 1 階

5104（メインホール）

①10：00～11：30 2 年次学科ガイダンス

②13：00～13：30 著作権に関するガイダンス

③13：40～14：30 基礎教育ガイダンス

④14：40～16：00 1 年次学科ガイダンス

ゲーム学科
1 号館 2 階

1205 講義室

①10：00～11：30 2 年次学科ガイダンス

②13：00～13：50 基礎教育ガイダンス

③14：00～14：30 著作権に関するガイダンス

④14：40～16：00 1 年次学科ガイダンス

※【特記事項】4 月 4 日（火）に配布する『履修要項』を持参してください。

●４月６日（木） 1 年次対象ガイダンス
＜2 年次編入生は、1 年次対象・2 年次対象両方のガイダンスに出席していただきます＞

4/6

（木）

学科 会場 時間

写真学科 6 号館 1 階 6101 講義室

①9：20～10：20

学生課／保健センター／生協ガイダンス

②10：30～11：30

就職ガイダンス

インタラクティブ

メディア学科

5 号館 1 階

5104（メインホール）

①13：00～14：00

学生課／保健センター／生協ガイダンス

②14：10～15：10

就職ガイダンス

ゲーム学科 1 号館 2 階 1205 講義室

①13：00～14：00

就職ガイダンス

②14：10～15：10

学生課／保健センター／生協ガイダンス

※【特記事項】4 月 4 日（火）に配布する『キャンパスガイド』を持参してください。

●４月７日（金） 健康診断
健康診断を行います。P.3～4 を参照し、ご自身の学科・性別・グループの受付時間に受付会場へお越しください。

○４月７日（金） 留学生ガイダンス ＜留学生のみ対象です。留学生は必ず出席してください＞

4/7

（金）

学科 会場 時間

全学科(留学生) 5 号館 1 階 5104（メインホール）
12：15～12：55

留学生ガイダンス

※【特記事項】健康診断と留学生ガイダンスの合間の待機場所として、 1 号館 1 階 PC 演習室 1～3 をご利用ください。

（PC 演習室のパソコンを使用する場合には、4 月 4 日（火）に配布するアカウントが必要となります。）

 3 / 6

○４月 8 日（土） 学芸員課程ガイダンス ＜学芸員資格に興味のある方は必ず出席してください＞

4/8

（土）

学科 会場 時間

全学科 1 号館地下 1 階 1B01 大講義室
11：15～12：05

学芸員課程ガイダンス

○４月 10 日（月） 学友会・クラブ紹介 ＜部活動・サークル活動に興味のある方は出席してください＞

4/10

（月）

学科 使用教室 時間

全学科 1 号館地下 1 階 1B01 大講義室
13：30～15：30（予定）

 学友会・クラブ紹介

２．オンライン資料配布（オンラインガイダンス）

Google Classroom という Web サービスを介して、オンライン上で各種ガイダンス資料を配布します。

図書館の利用方法など、一部の資料は対面でのガイダンスを行わずオンライン上でのみ配布します。

Google Classroom はインターネットを利用できる環境で、Web ブラウザ・スマートフォンアプリからアクセスす

ることができます。ログインの際に必要となるアカウント（例：p○○○○○○○＠st.t-kougei.ac.jp）および具体

的なクラスコードは、4 月 4 日（火）に学生証と一緒に配布します。

なお、Google Classroom の利用方法の詳細については、同じく 4 月 4 日（火）に行う教育研究情報課ガイダ

ンスでご案内します。

３． 健康診断 ＜2 年次編入生は、1 年次の健康診断日（4 月 7 日）に受診していただきます＞

日にち 学科 受付 時間

4/7

（金）
全学科 2 号館地下 1 階プレイス 所属学科・性別・学籍番号による時間指定があります。

服装 無地の T シャツ（着替えないで済むよう無地の T シャツを着用してきてください。）、マスク

注意事項

・検診中はマスク着用のうえ、おしゃべりをしないでください。

・検診車に入る際は手指消毒をお願いします。

・受診時間を守り、分散受診にご協力ください。

・体温を事前に測り、風邪症状、発熱、咳などの症状がある方は受診を控えてください。

お問合せ

中野キャンパス 保健センター（直通 TEL：03-5371-2702）
＊指定日時に受診できない場合は上記宛てにご連絡のうえ別日程で受診するか、保健センターで所定の用

紙を受け取り自己負担にて外部医療機関で受診したのちに診断結果を保健センターに提出してくださ

い。

備考
大学で受診した場合、５月中旬以降に学内の証明書自動発行機から健康診断書の発行が可能となります。

（外部医療機関で受診した場合には、学内の証明書自動発行機からは診断書が発行できません。）

▼受診グループ

 編入生は、各学科の最終グループ（例：写真学科の最終グループは「D」）の時間帯に受診してください。

 （※受診スケジュールは次ページ参照）

学科 グループ 学籍番号（※下3桁番号を参照） 学科 グループ 学籍番号（※下3桁番号を参照）

A （　〇〇〇〇００１～〇〇〇〇０３０番） A （　〇〇〇〇００１～〇〇〇〇０３０番）

B （　〇〇〇〇０３１～〇〇〇〇０６０番） B （　〇〇〇〇０３１～〇〇〇〇０６０番）

C （　〇〇〇〇０６１～〇〇〇〇０９０番） C （　〇〇〇〇０６１～〇〇〇〇０９０番）

D （　〇〇〇〇０９１～　　　　　　　） D （　〇〇〇〇０９１～〇〇〇〇１２０番）

A （　〇〇〇〇００１～〇〇〇〇０３０番） E （　〇〇〇〇１２１～〇〇〇〇１５０番）

B （　〇〇〇〇０３１～〇〇〇〇０６０番） F （　〇〇〇〇１５１～〇〇〇〇１８０番）

C （　〇〇〇〇０６１～　　　　　　　　） G （　〇〇〇〇１８１～　　　　　　　）

A （　〇〇〇〇００１～〇〇〇〇０２０番）

B （　〇〇〇〇０２１～〇〇〇〇０４０番）

C （　〇〇〇〇０４１～〇〇〇〇０６０番）

D （　〇〇〇〇０６１～　　　　　　　）

写真学科
映像学科
アニメーション学科

ｲﾝﾀﾗｸﾃｨﾌﾞﾒﾃﾞｨｱ学科
マンガ学科

デザイン学科

ゲーム学科

 4 / 6

▼受診スケジュール

IM…ｲﾝﾀﾗｸﾃｨﾌﾞﾒﾃﾞｨｱ学科

４．授業開始日および「抽選希望＆履修登録期間」について

授業開始前に、第 1 回「抽選希望＆履修登録期間」を設けています。

「抽選希望＆履修登録期間」とは、本学在学生専用サイト（コウゲイ.net）上で、自分が履修したい科目を登録する

期間です。

コウゲイ.net へのログインに必要となるアカウントは、4 月 4 日（火）に学生証と一緒に配布します。

また、抽選希望＆履修登録については同じく 4 月 4 日（火）の教務課ガイダンスでご説明します。

授業開始日 ４月１３日（木）

抽選希望＆

履修登録期間

第１回 4 月 11 日（火）9：00～23：59

第２回 4 月 13 日（木）9：00～23：59

第３回 4 月 15 日（土）9：00～4 月 17 日（月）23：59

最終 4 月 19 日（水）9：00～4 月 20 日（木）23：59

受付時間 学科・性別 番号 受付時間 学科・性別 番号
9:30 13:00 写真男子 Aグループ
9:35 13:05 写真男子 Bグループ
9:40 13:10 写真男子 Cグループ
9:45 13:15 写真男子 Dグループ
9:50 マンガ女子 Aグループ 13:20 映像男子 Aグループ
9:55 マンガ女子 Bグループ 13:25 映像男子 Bグループ
10:00 マンガ女子 Cグループ 13:30 映像男子 CDグループ
10:05 アニメ女子 Aグループ 13:35 IM男子 Aグループ
10:10 アニメ女子 Bグループ 13:40 IM男子 Bグループ
10:15 アニメ女子 Cグループ 13:45 IM男子 Cグループ
10:20 アニメ女子 Dグループ 13:50 デザイン男子 Aグループ
10:25 ゲーム女子 全 13:55 デザイン男子 Bグループ
10:30 14:00 デザイン男子 Cグループ
10:35 14:05 デザイン男子 Dグループ
10:40 14:10 デザイン男子 Eグループ
10:45 14:15 デザイン男子 FGグループ
10:50 アニメ男子 Aグループ 14:20
10:55 アニメ男子 Bグループ 14:25
11:00 アニメ男子 Cグループ 14:30 デザイン女子 Aグループ
11:05 アニメ男子 Dグループ 14:35 デザイン女子 Bグループ
11:10 ゲーム男子 Aグループ 14:40 デザイン女子 Cグループ
11:15 ゲーム男子 Bグループ 14:45 デザイン女子 Dグループ
11:20 ゲーム男子 Cグループ 14:50 デザイン女子 Eグループ
11:25 ゲーム男子 Dグループ 14:55 デザイン女子 FGグループ
11:30 マンガ男子 Aグループ 15:00 映像女子 Aグループ
11:35 マンガ男子 Bグループ 15:05 映像女子 Bグループ
11:40 マンガ男子 Cグループ 15:10 映像女子 CDグループ
11:45 15:15 IM女子 Aグループ
11:50 15:20 IM女子 BCグループ

15:25 写真女子 Aグループ
15:30 写真女子 Bグループ
15:35 写真女子 Cグループ
15:40 写真女子 Dグループ
15:45

4月7日（金）

芸術学部1年生・2年次編入生

 5 / 6

５．日本学生支援機構 奨学金説明会（事前申込制）
日本学生支援機構の奨学金受給希望者は、下記方法により事前申込のうえ以下の説明会に出席してください。

(留学生は対象外です)。

日にち 学科 会場 時間

4/12

（水）
全学科 5 号館 1階 5104（メインホール）

11：40～12：40

日本学生支援機構 在学 採用説明会

・「在学」採用説明会は、大学入学後、新規に奨学金を申し込む方を対象とした説明会です。

<持ち物＞「筆記用具」

<申込方法>学生課宛に、以下の必要事項をメールでご連絡ください。

＜申込期限＞3 月 24 日（金）17 時

【必要事項】

①件名(【編入】日本学生支援機構 奨学金説明会出席希望)

②受験番号

③氏名

④連絡先携帯電話番号

※メール送付から 1 週間経過しても学生課から返信がない場合、学生課にお電話ください。

中野キャンパス 学生課

（直通 TEL：03-5371-2674 ／ｍail： gakuseika.nakano@office.t-kougei.ac.jp ）

６．各種お問い合わせ先

＊授業、履修登録に関すること

［教務課］／TEL：03-5371-2673／ｍail：kyoumu.nakano@office.t-kougei.ac.jp

＊奨学金、学生証、在留資格、新入生交流会、学友会・クラブ紹介に関すること

［学生課］／TEL：03-5371-2674／ｍail：gakuseika.nakano@office.t-kougei.ac.jp

＊健康診断に関すること

［保健センター］／TEL：03-5371-2702／ｍail：hoken.nakano@office.t-kougei.ac.jp

＊アカウント、コウゲイ.net、Google Classroom に関すること

［教育研究情報課］／TEL：03-5371-2857／ｍail：joho@office.t-kougei.ac.jp

 6 / 6

７．中野キャンパスご案内

【1 号館】

・ゲーム学科ガイダンス

・学芸員課程ガイダンス

・学友会・クラブ紹介 【2 号館】

・健康診断受付

【５号館】

・インタラクティブメディア学科ガイダンス

・留学生ガイダンス

・奨学金説明会

【６号館】

・写真学科ガイダンス